
 
 

 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE 

N. 48 del 23/12/2019  
 

 

OGGETTO: Attribuzione dell’incarico di Direttore dell’Ente al Dirigente Dott. Carlo 

Bider.           

 
 

IL PRESIDENTE 

 

Vista la legge regionale 29 giugno 2009, n. 19 (Testo Unico sulla tutela delle aree naturali e 

della biodiversità), e s.m.i., con la quale la Regione Piemonte ha provveduto a riorganizzare il 

Sistema delle aree protette;  

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 12 in data 08.02.2016 con il quale 

è stato nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette del Ticino e del Lago 

Maggiore l’Arch. Adriano Fontaneto con decorrenza 08.02.2016 e sino a scadenza dell’attuale 

legislatura secondo quanto previsto dall’art. 15, comma 7 della LR 19/2009; 

Visto quanto disposto dall’art. 14, comma 2, della L.R. 19/2009 e s.m.i. in merito alle 

funzioni conferite dalla legge al Presidente; 

Visto quanto disposto dall’art. 16 della L.R. 28/7/2008 n° 23, in merito alle attribuzioni degli 

organi di direzione politico-amministrativa, e dall’art. 17 della medesima L.R. 23/2008, in merito 

alle attribuzioni dei dirigenti; 

Richiamata la deliberazione di Consiglio n. 69 del 27/11/2019, con la quale si è provveduto 

a prendere atto che il Direttore dell’Ente, Dott. Benedetto Franchina, dal giorno 24 dicembre p.v. 

sarà collocato a riposo; 

Preso atto che con la medesima deliberazione di consiglio n. 69 del 27/11/2019 è stata 

approvata la proposta del Presidente di prevedere l’affidamento dell’incarico di Direttore all’unico 

Dirigente in servizio Dott. Carlo Bider, e di procedere a tale adempimento nell’ultima seduta del 

Consiglio, a meno che l’insediamento dei nuovi organi avvenga prima del 24 dicembre, nel qual 

caso l’incarico di Direttore potrà essere affidato dal nuovo Consiglio; 

Dato atto che il Consiglio dell’Ente, convocato in data 16 dicembre 2019 con nota prot.n. 

4748 per deliberare in merito all’attribuzione dell’incarico di Direttore dell’Ente al Dirigente Dott. 

Carlo Bider, è andato deserto; 

Dato atto che il Consiglio dell’Ente è stato riconvocato in data 20 dicembre 2019 con nota 

prot. n. 4847 per deliberare in merito all’attribuzione dell’incarico di Direttore dell’Ente al 

Dirigente Dott. Carlo Bider e che nella seduta suindincata è venuto a mancare il numero legale nella 

votazione del punto da trattare; 



Ravvisata pertanto la necessità di provvedere alla nomina del Direttore dell’Ente, al fine di 

garantire la continuità delle funzioni attribuite dalla normativa vigente alla suddetta figura; 

Visto quanto disposto dal comma 2 dell’art. 20 della L.r. 29/6/2009 n° 19 e s.m.i. in merito 

all’attribuzione dell’incarico di Direttore dell’Ente; 

Preso atto che il Dott. Carlo Bider è attualmente un dirigente di ruolo dell’Ente; 

Ritenuto pertanto opportuno attribuire al Dott. Carlo Bider l’incarico di Direttore dell’Ente 

di gestione delle Aree Protette del Ticino e del Lago Maggiore; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

 

DECRETA 

1) Di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, al Dott. Carlo Bider, Dirigente di ruolo 

dell’Ente, l’incarico di Direttore dell’Ente di gestione delle Aree Protette del Ticino e del 

lago Maggiore per un periodo di anni 2 a decorrere dal 24.12.2019, fatte salve le eventuali 

valutazioni ai sensi di legge da parte del nuovo Consiglio dell’Ente. 

2) Di dare atto che il presente provvedimento è adottato con decreto del Presidente in 

considerazione dell’urgenza ed indifferibilità dello stesso per cui lo stesso sarà sottoposto 

alla ratifica del Consiglio nella sua prima seduta utile così come disposto dal comma 3 

dell’art. 14 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i.. 

3)  Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Biodiversità e Aree naturali della 

Regione Piemonte per gli opportuni adempimenti di competenza. 

4) Di trasmettere inoltre il presente provvedimento alla R.S.U. e alle OO.SS. 

 

 

Si attesta la regolarità amministrativa e tecnica 

 

IL DIRETTORE 

Firmato digitalmente 

(Dott. Benedetto Franchina) 

 

IL  PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 

(Arch. Adriano Fontaneto) 

 

 


